Das Ergebnis fiir die Erforschung der Quellen Bene-
dicts ist dieses. In sechs Capiteln Benedicts (1, 35 in. 170.
171. 172. 173; wohl auch 1, 371) sind Diécesanstatuten
eines unbekannten Bischofs benutzt, deren Text sich, soweit
Benedict aus ihnen schopft, mit Hiilfe der falschen Capi-
tularien und einer zweiten Ableitung, der Capitula Frisin-
gensia, anndhernd reconstruieren ldsst.

Beilage 1.
Capitula episcopi cuiusdam Frisingensia.

Capitula. I. Volumus, ut secundum regulam cano-
nicam deo auxiliante et secundum vestrum consultum omnia,
que in nostram ad emendandum veniunt praesentiam, cum
vero et recto iudicio sint definienda. qui vero in eo ne-
gotio deo primitus et sanctae regule contrarius esse voluerit,
inimicum et calumniatorem ecclesiastici ordinis aperte et
absque ulla ambiguitate denotamus et hoc operibus gratia
dei adiuvante comprobamus®.

II. Volumus, ut unusquisque vestrum suum ministe-
rium bene discat? et recte teneat, ne aliquod scandalum
propter vestram neglegentiam et insipientiam in vestris
crescat ecclesiis. legimus tres in mundo esse infelicitates:
una est, que nescit et non discit; altera, quae scit et non
docet; Yet mon operatur. ac ideo, si vestrum aliquis est,
qui nesciat, discere non neglegat, et qui scit, docere popu-
lum sibi subiectum non retardet, et doctrinam cum exemplo
bonorum operum ostendat.

III. Admonemus? wut unusquisque presbiter librum
suum vitio scriptorum falsatum emendare studeat, quatenus
laudem dei recte et rationabiliter in eclesia sancta populo
fideli assistente recitare queat.

IITI. Coniural/tiones vero et dissensiones secundum
regulam canonicam* omnibus inter vos prohibemus haberi.

a) coprobamus Cod. b) tertia, quae docet ins. (ewciderunt propter
homoioteleuton),

1) Was oben §. 281 iiber den Entstehungsort der Capitula Fri-
singensia gesagt ist, ldsst sich nicht ohne Weiteres auf die Capitula X
iibertragen. Dagegen diirfte X nicht viel dlter sein als Fris. 2) Zu
‘ministerium discere’ vgl. Karoli M. Capitulare primum 769 c. 15 (MG.
Capp. I, 46). 3) Vgl. Admonitio generalis 789 c. 72 i. f. (MG. Capp.
I, 60). 1) Vgl. = B. Conc. Chalcedon. c. 18.

fol, 352,

fol, 35,
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V. Mulieres extraneas vobiscum una domo, unde ali-
qua suspicio potest venire, absque matre et amita et sorore
et avia® seu caeteris eiusmodi personis secundum regulam
canonicam ! habitare et manere deinceps prohibemus.

Omnino secundum regulam canonicam? praecipimus
vobis, ut ab ebrietate, de qua nonnulla procedunt mala ? vos
abstineatis et exemplum bonum omnis mensure in loquendo
et bibendo atque manducando populo vobis subiecto osten-
dere non neglegatis, nec in vobis ille impleatur sermo pro-
pheticus, ubi dicit*: Erit sacerdos sicut populus.

VI.> Precipimus vobis, ut unusquisque vestrum super
duas seu tres ebdomadas diebus dominicis seu festivitatibus
sanctorum populum sibi subiectum® doctrinis salutiferis
ex sacra scriptura sumptis® in ecclesia sibi commissa post
evangelium perlectum instruere studeat et iubeat illis, ut
nullus de gcclesia exeat, antequam a presbitero sive® dia-
cono ultima laus, id est ‘Benedicamus domino’ aut ‘Ite,
missa est’, pronuntieturd.

VII. Tubemus vobis, ut masculos sive feminas incestos
et ab antecessore mnostro excommunicatos simul vobiscum
ad nostram presentiam venire faciatis. et excommunicatos
iubemus, ut in excommunicatione ab antecessore nostro
eis data usque ad nostram presentiam perdurent®. si ali-
quis dei et sancte regule fuerit inventus contemptor, statim
per vosmet ipsos eius malitiam et contumatiam ad nostram
venire facite notitiam.

VIII. Precipimus, ut unusquisque archipresbiter uné
cum presbiteris sibi suffraganeis populum sue subiectum
gcclesie, in quantum deo adiuvante potuerit, enutrire et
ad viam veritatis perducere omni nisu studeat, lites vero
et discordias compescatf ac superbias, luxurias, fornica-
tiones, || homicidium, quae criminalia sunt peccata omneque
seminarium peccati diabolo instigante, ne in populo sibi

a) ava Cod. b) commissum Burch. ) se (corr. ex si)V vo
Cod. (= seu vero); sive Burch. d) pronuntietur Burch.; pronuntiet Cod.
e) pducerent Cod. f) copescat Cod.

1) Vgl. z. B. Conc, Nicaen. c. 3. 2) Vgl. z. B. Can. 42 apostol.
3) Vgl. c. 46 Conc. Mog. 813 (Mansi 14, 74): malum ebrietatis, unde
omnia vitia pullulant. 4) Isai. 24, 2. 51) = Burch., Decret. 2, 237;
Cone, Tribur. can. extravag. 11, MG. Capp. 1I, 249. 205. Damit bleiben
nach der von mir vertretenen Auffassung nur noch zwei Triburer Extra-
vaganten (c. 12. 13) iibrig. 6) Vgl. Admon. gen. 789 c. 82: non sinatis
nova vel non canonica aliquos ex suo sensu et non secundum scripturas
sacras fingere et praedicare populo.
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subiecto pullulent et crescant, totis viribus, ut potuerit,
cum dei auxilio extinguere et eradicare festinet. ubi etiam
ei causa alicuius contumatie restiterit, statim illud ad
nostram, sicut superius diximus, deferat notitiam.

VIITI. Admonemus vos, ut publicum triduanum ieiu-
nium, a palatio domini regis seu® a nostra sede! quando?
vobis iniunctum” et adnuntiatum¢ fuerit, non incaute et
circuminspecte? illud agatis, sed vos, primitus exemplo
bono ostenso, docete et admonete populum, ut diligenter
et absque repraehensione ulla illud agant et custodiant,
ne praevaricatores sacrorum canonum? vos ipsi vobisque
commissi esse inveniamini.

X. Precipimus itaque, ut nulli clericorum, quod etiam
in laicis vitandum est?® liceat pecuniam suam ad usuram
dare aut feneratorem esse suae vel alienae rei, ut uste!
censuit sancta synodus: ‘Si quis inventus fuerit post hanc de-
finitionem usuras accipiens aut conductor® vel procurator
seu wullius turpis lucri et inhonesti sectator negotii, ab-
ictatur @ clero’, quia scriptum est: ‘Nullus® militans
deo implicat se negotitis saecularibus’.

XI. In tabernas nullus ingrediatur, quia hos, qui
hanc consuetudinem frequentant®, regula sanctorum patrum *
communione iubet esse privandos. sed sit vita vestra, ut
nomine, ita et® opere discrepata 4 saecularium hominum
actibus, quia veri et puri sacerdotes debent esse, iusti, sobrii,
humiles, non multiloqui, non vino multo dediti, non gulosi,

a) seu — quando| corr. exr seua nostra sed equa do Cod. b) in-
iunctum] cor». ex invictum Cod.; indictum scr.?  c¢) adnuntiatum] corr,
ex adnuntianum Cod. d) incircumspecte scr. e) frequentantur Cod.
f) ut Cod.

1) Vgl. Haito, Capitul. ¢. 8 i. f. (MG, Capp. I, 363/4). 2) Vgl
etwa Conc. Gangr. c¢. 19; Conc. Mog. 813 ¢. 35. 3) Vgl. Bened. 2, 204;
Haito, Capitula c. 17; Conc. Cabilon. 813 c. 5; Leo L. Ep. ‘Ut nobis gra-
tulationem’ (Jaffé 402) c. 3, Migne 67, 279 (= Bened. Lev. 1, 38. 3, 53);
Hingchius, Kirchenrecht V, 196. 4) Aus Conc. Nicaen. c. 17 Dionys.
(-Hadr.); Migne 67, 151. Nicht Hispana c. 18 (Migne 84, 97; vgl
Maassen, Gesch. I, 928), Quesnelliana c. 24 (Migne 56, 398), Prisca c. 17
(Migne 56, 764), Hs. von Chieti c. 26 (Migne 56, 822), Sammlung des
Theodos. diac. c. 17 (Migne 56, 829), Caecilian c. 17 (Maassen, Gesch, I,
908), Gallisch-spanische Version c¢. 16 (Maassen I, 913), Gallische Version
¢. 15 (Maassen I, 920), Fragment der Freisinger Hs. ¢. 3 (Maassen 1, 922).
5) Das gesperrt Gedruckte ist interpoliert aus Conc. Carthag. c, 16 Dion.;
Migne 67, 189. 6) Cf. II. Timoth. 2, 4. 7) Eine Vorschrift, die auf
gewohnheitsméssigen Wirthshausbesuch der Kleriker die ungewdhnliche
Strafe der Fernhaltung von der Kirchengemeinschaft setzte, ist mir aus
den 9 ersten Jahrhunderten nicht bekannt.
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non iracundi, non acephali*, non detractores, non ullius
saecularis negotii sectatores, sed ita idonei, ut speculum
populo || esse possint, quia operibus iustis et inrepraehensi-
bilibus id, quod docent, confirmare debent.

XII.® Admonemus, ut unusquisque presbiter populum
sibi subiectum instruat et ei ex auctoritate canonica?! prae-
cipiat, ut dies dominicos® seu festivitates sanctorum dili-
genti cura observare et celebrare studeat, et in illis diebus
prohibeat populum, ne aliquod servile agat, collocutione
sua, et, placita inter? ecclesiastica® loca illis diebus ne
habeat 2, omnimodis coherceat.

XIII. Volumus, ut unusquisque presbiter suam eccle-
siam bene prevideat et luminaria concinnanda atque cam-
panam seu nolam ad sonandum vel etiam vestimenta
sacrata his ad providendum commendet sine personarum
acceptione, quibus opinio bona et ad dei servitium voluntas
prompta existat?.

XIIII. Tubemus et canonica auctoritate* praecipimus:
etf presbiteri baptismalis ecclesi¢ adeo 4 suis titularibus
et sibi subiectis presbiteris in omni more honorentur, ut
nil extra normam canonicam acturi inveniantur. quod si
qualibet temeritate huius rei contemptores extiterint, cano-
nica auctoritate castigandi iudicentur.

XYV. Parvulo® aegrotanti de qualibet parrochia allato®
baptismi gratia non negetur, et hoc summa oboedientia
magistro, quo more contigisset, relatum fiat.

XVI. Hoc vero magno certamine et summa diligentia
praecipimus, ne quis presbiterorum alicui suo sodali ulla
calliditate vel pecunia propriam ecclesiam sibi usurpare
presumat. quod si in ea ratione convictus fuerit, regulam
canonicam ® se violatam habere cognoscat et ob hoc secun-
dum regulam ipsam iudicandum.

XVII. Admonemus’, ne ullus presbiter cum canibus

a) cephali Cod, b) XII corr. ex XIII, XIII corr. ex XIIII etec,
usque ad XXV corr. ex XXVI. ¢) dom. Cod. d) int Cod. e) gc-
ctas. ic. Cod. f) ut ser.2 g) allato] corr. ex allata Cod.

1) Vgl. Hinschius, Kirchenrecht IV, 288 ff.  2) Vgl. Conc. Mog.
813 c. 40, Conc. Turon. 813 c. 39. 3) Vgl. etwa Conc. Aquisgran. 816
I c. 131 1 f. (Mansi 14, 2388). 4) Vgl. oben S. 281 Anm. 6.  5) Burch,
4, 49 hat ein entsprechendes Stiick mit der falschen Inscription ‘Ex decr.
Eugenii papae cap. V.’; dieses riihrt aber nicht aus ¢. 15 Cap. Frising.
her, sondern aus Theodulfi Aurelianensis Capitulare primum c. 17 (Migne
105, 196). 6) Vgl. Hinschius, Kirchenrecht V, 162. 7) Vgl. Hin-
schius a. a. O. I, 134 Anm. 1, V, 264 Anm. 1; Haito, Cap. c. 11.
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seu accipitribus . ...* aut || huiuscemodi secularibus iocis? fol. s,
inhereat.

XVIII. Tubemus etiam 2, ut nullus presbiter sive dia-
conus in conviviis cantare et verba iocularia pronuntiare
praesumat. et inhonestum est, ut®, qui oblationes summo
offerunt deo, cantibus et verbis scurronum?® se violent.

XVIIII. Omnes clericos, qui tonsuram acceperunt
clericatus et habent in capite, praecipimus, ut secundum
canones® patrum? a® vestimentis laicorumf et® ab armis
saecularibus se abstineant aut, si in hoc consentire nolue-
rint, ab omni congregatione fidelium communione privata
alieni fiant.

XX. Iubemus etiam, ut clerici de Grecia sive Italia
seu Francia venientes nec non et caeteris provintiis absque
epistolis commendatitiis nullo modo in nostra parrochia ab
ullo recipiantur4, et ministerium sacerdotale eis nequaquam
agere permittatur 5.

XXI. De hominibusé qui abominantur uxores suas
et ob hoc sanguinitate propinquitatis eam sibi dicunt esse
coniunctam, ut illam possint dimittere et alteram ducere
uxorem, cum qualibus testibus causa veritatis in eo negotio
probetur, necessarium est inquirendum’.

XXTI. Tubemus etiam et secundum regulam canoni-
cam ® admonemus, ut nullus presbiter ecclesiam liberorum
hominum absque nostro consensu et consultu in beneficia
recipiat, quoniam sancti canones id ne fiat prohibent et
eum, qui in hoc evictus fuerit, proprium gradum habere
vetant.

XXTII. Omnis presbiter diebus cotidianis semper stola
indutus procedat®.

a) post accipitribus spatium quatuor fere literarum vacuum relictum
est in Cod,; venationibus ins.2  b) vt supra lineam add. ab ipso scriba.
c) scurrarum scr.2  d) tres fere litteras in fine lineae positas erasit Cod.”.
e) a)] initio lineae sequentis extra corpus scripturae add. Cod.?.  f) litterae
lai in rasura Cod.?; fuitne clericorum ? g) et] add. Cod.? in spatio
inter laicorum et ab.

1) Vgl. Homilia Leonis IV. c. 17. 2) Vgl. Statuta eccl. ant.
¢. 75 (62), 73 (60) ; Hinschius a. a. 0. I, 133.  3) Vgl. Hinschius a. a. O.
I, 180. 'V, 260. 4) Vgl. z. B. Conc. Chalcedon. c. 13; Conc. Turon.
818 c.13. 5) Vgl. z. B, Karlmanni Cap. 742 c. 4 (MG. Capp. I, 25. 45).
Haito Cap. c. 18. 6) Vgl oben 8. 280 Anm. 3.  7) Zu der Schluss-
wendung vgl. unten c. 31 und ferner etwa Bemed. 1, 177 i. f. (Quelle
unbekannt): ‘et hoc considerandum est, quid de talibus faciendum sit’;
Conc. Turon. 813 c. 41: ‘vestra decernat mansuetudo, quid de talibus
deinceps agendum sit’; Stat. Salisburg. 800 c. 85 (MG. Capp. I, 229): ‘per-
pendamus, quid de his agendum sit’.  8) Vgl. oben S.281 Anm.8. '9) Vgl

Neues Archiv etc, XXIX, 19
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XXII1I. Ut presbiteri! praevideant, ut omnes, qui
christiano censentur® nomine, orationem dominicam vel
simbolum memoriter teneant.

XXV. Ut presbiteri? populo nun|tient, quod in
diebus dominicis seu festivitatibus sanctorum bene ab omni
macula purgati oblationes summo offerant® deo.

XXVI. Ut baptismus® non celebretur nisi tantum
praefinitis temporibus, id est sancto sabbato pasche et sancto
sabbato pentecostes, nisi intercesserit causa infirmitatis.
sed alicubi non baptizent nisi in baptismalibus ecclesiis,
si® causa infirmitatis, sicut superius dictum est, non fiet?.

XXVII. Nemo presbiterorum* sumat pretium pro
baptismo. quod si hoc fecerit, sciat se secundum regulam
canonicam ® iudicandum.

XXVIII. Chrisma’® nequaquam emat cum pretio a
ministerialibus °.

XXVIIII. Decime? ab omnibus christianis fideliter
sancte dei ecclesiae® reddantur®. et presbiteri prevideant,
ut illam decimam secundum canonicam regulam? in qua-
tuor partes dividant, hoc est sibi unam ad victum, alteram
adf tectum et luminaria concinnanda deputet, tertiam pere-
grinis et pauperibus, viduis et orphanis eroget®, quartam
ad recipiendum episcopum observet.

XXX. In domo dei corpora mortuorum non sepelian-
tur® nisi sacerdotum et religiosorum virorum.

XXXI.1® Magno studio!* hoc nobis previdendum est,
quid de presbiteris criminosis, qui accusati sunt et semper
negant, agendum sit!2

XXXII. Admonemus !3, ut unusquisque presbiter bene
sibi notum evangelium sanctum faciat, lectionarium sacros-
que canones atque librum sacramentorum nec non et bap-

' a) cencentur Cod. b) offerent Cod. c) nisi Cod.?, ni addens
supra lineam, d) fiet] fiat (?) Cod.2.  e) reddentur Cod, f) ad] supra
lineam add. Cod.?.,  g) erogat Cod. h) sepelientur Cod.

Bened. 2, 172 (Quelle unbekannt) : ‘Ut sacerdotes stolas portent propter
signum castitatis, sicut decretum est’. 1) Vgl. oben S. 283. Parallelen
z. B. Conc. Mog. 813 c. 45, Capitula Ottobon. c. 4 (N. A. XXVII, 581),
Homilia Leonis IV., Theodulfi Cap. primum c. 22. 2) Vgl. oben S.284.
286. 3) Vgl oben S. 283. 285. 4) Vgl. oben S, 284, 5) Vgl
Hinschius a. a. 0. V, 162 Anm, 3. 6. 6) Vgl. oben S. 281 Anm. 1.
7) Vgl oben S.284. 8) Vgl Hinschius a. a. O. IT, 268 Anm. 2. 9) Vgl.
Gelas. ¢. 27 und Simplic. ¢. 2 (Migne 67, 310. 322; Dionysio-Hadr.).
10) Dieses eine Capitel hat Knust p. 19 (LL. IIb) ediert (mit 2 Lese-
fehlern). 11) Vgl. oben S. 283. 12) Vgl. oben c. 21. 13) Vgl.
z. B. Haito, Cap, c. 6. .

Studien zu Benedictus Levita. II. 293

tisterium et libellum poenitentialis simulque librum pasto-
rum?, ne indoctus et insipiens inveniatur.

XXXIIT. Admonemus igitur et quandam consue|tu- fol.ss
dinem prohibemus?!, ut nullus sit presbiter, qui sibi soli
ad regendum vel ad procurandum duas vel tres usurpet
gcclesias, quia melius congruit ad unam ecclesiam duos vel
tres® ministrare clericos.

XXXIIII. Et hoc quoque omnino est®, ut nullus?
in sacerdotali catalogo?, qui celebrare missam praesumat
hora VI. incipiente.

XXXYV. Volumus, ut unusquisque presbiter baptismalis
ecclesiae ista praenotata capitula secum habeat in perga-
mena scripta, quatenus, cum deo adiuvante pervenerimus
ad suam ecclesiam, nostras admonitiones et iussiones in
se® ipso populisque sibi subiectis adimpleta esse reppe-
riamus.

XXXVI. Et hoc quoque scitote, quia volumus, ut hec
capitula apud vos et nos recondita sint, ne, cum ad vos
venerimus, inprovisos vos in aliquo minus inveniamus.

XXXVII. Iubemus vobis et vestram fraternitatem
admonemus, ut unusquisquef baptismalis ecclesiae cum
titulariis® suis, quando deo auxiliante in parrochiam nostram
perrexerimus, absque susurratione mansionem et servitium
nostrum obviam nobis praeparatum habeat™ ministerium
dei ibidem adimplendum.

Alphabetisches Initienverzeichnis.

Admonemus igitur et quandam 33. | Et hoc quoque omnino 34.
Admonemus, ne ullus presbiter 17. | Bt hoc quoque scitote 36.
Admonemus, ut unusq. presbiter bene | Hoc vero magno 16.

sibi 82. In domo dei 30.
Admonemus, ut unusq. presbiter li- | In tabernas nullus 11.

brum 3. Tubemus et canonica 14.
Admonemus, ut unusq. presbiter po- | [ubemus etiam et secundum 22.

pulum 12. Tubemus etiam, ut clerici 20.
Admonemus vos, ut publicum 9. Tubemus etiam, ut nullus 18.
Chrisma nequaquam 928, Tubemus vobis et vestram 37.
Coniurationes vero 4. TIubemus vobis, ut masculos 7.
Decimae ab omnibus 29, Magno studio 31.
De hominibus, qui 21. Mulieres extraneas 5.

a) vel pastoralem? pastor, Cod. b) tres] om. Cod. c) est] supra
lineam add. Cod.; prohibendum est scr.? d) sit ns.? e) se Cod.*.
f) presbiter add.? cf. cap. 14.85.  g) titularibus cap. 14.  h) ad éns.?

1) Vgl. Hinschius a. a. O. ITI, 245.  2) Die Phrase stammt aus
ganon. apostol, c. 9; vgl. ferner z. B, Conc. Cabilon. I, ¢. 3 (MG, Conc.
y 209).

19*
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Nemo presbiterorum 27, Ut presbiteri populo 25.

Omnes clericos 19. Ut presbiteri praevideant 24,

Omnis presbiter 23. Volumus, ut secundum 1.

Parvulo aegrotanti 15. Volumus, ut unusq. presbiter baptis-

Precipimus itaque, ut 10. malis 35,

Precipimus, ut unusq. 8. Volumus, ut unusq. presbiter suam

Precipimus vobis, ut 6. 13.

Ut baptismus non 26. Volumus, ut unusq. vestrum suum 2.
IT1I.

Benedictus Levita und das ‘Capitulare incerti anni datum
in synodo, cui interfuit Bonifacius apostolicae sedis legatus,
circa annum Christi 744°.

Das sog. Capitulare incerti anni! — Ueberschrift:
‘Ex concilio regum, quibus legatus Romanae sedis interfuit
Bonefatius’?, Fragment von 28 Capiteln 3 in den Ausgaben
mit vorangestelltem Rubrikenverzeichnis, Anfang des Textes:
‘(De exposito infante]4 I. Si expositus ante eccle-
siam’ — ist von der bisherigen Forschung ganz ver-
schieden charakterisiert worden.

1) Baluze? sagt, es finden sich in alten Hss. schrift-
stellerische Excerpte (excerpta studiosorum) aus den Capi-
tularien der Frankenkoénige mit der obigen Ueberschrift;
man koénnte geneigt sein, zu glauben, die Stiicke seien
Schliisse einer grossen Synode, wenn wir nicht wiissten,
dass die drei letzten Biicher der Capitularien (= Benedictus),
aus denen zumeist diese Ausziige entnommen seienf, mit
zwei Concilien beginnen, an denen der h. Bonifatius theil-
nahm. Baluze sieht also hier” in dem Capitular eine
Privatarbeit, eine auf Benedictus ruhende Filschung®.